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steren ønskede, og dermed kunne ministeren 
altså regne med, at han kunne gennemføre 
den foranstaltning, han dér gik ind for. Så 
må man håbe på, at vi vinder mere, næste 
gang socialdemokratiet taber, så flertallet 
også er mere varigt. Jeg tror ikke, man man- 
ge gange vil få at høre, så længe vi har den- 
ne skatteminister -  lad os have det så kort 
som muligt -  at jeg eller andre fremskridts- 
folk roser ham her fra denne talerstol, men 
vedrørende det spørgsmål, som han blev kri- 
tiseret for af fru Aase Olesen og hr. Hagen 
Hagensen, skal han have en ros, for det for- 
tjener han, og hver gang der i fremtiden 
skulle blive noget, som ministeren fortjener 
ros for, skal jeg nok også rose ham, men jeg 
er som sagt bange for, at det ikke bliver 
mange gange. 

Rahbæk Møller (SF): 
Det var nogle interessante bemærkninger, 

ministeren kom med angående progressionen 
i skattesystemet. Hvis jeg forstod ministeren 
rigtigt, mener han, at fradragene helt har 
fjernet progressionen, og at vi derfor har 
brug for en fradragssanering. Jeg er meget 
enig i disse betragtninger. 

Men samtidig forklarede ministeren, at så 
længe vi ikke har gennemført en fradragsre- 
form, ville det nærmest være asocialt at lem- 
pe skatten for de mindre indkomster. Det må 
dog være en overdrivelse. De skattepligtige 
indkomster er et dårligt udtryk for skatteev- 
nen, men at det skulle være så dårligt, at det 
nu drejer sig om at beskatte de mindste ind- 
komster hårdest, ja, så galt står det nu heller 
ikke til. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Der faldt nogle bemærkninger fra skatte- 

og afgiftsministeren, som jeg mener ikke kan 
stå: progressionen i vort system er stærk nok. 
Ja, den er stærk nok, hvis der ikke var nogen 
fradrag, men det er der jo, og derfor har vi 
ingen progression. Så kan man da sige, der 
ikke er nogen grund til at gøre den stærkere, 
og det er det, skatteministeren foreslår nu 
med sit indgreb, for den virker ikke. Men 
derimod er der grund til at understrege, at vi 
er nødt til at lave det om, og når skatte- og 
afgiftsministeren går imod den indstilling, jeg 
har, dels at man skal holde sine løfter efter 
en valgkamp, dels at vi bestemt ikke skal 

gøre personfradraget mindre vægtigt, fordi 
det kommer de små til gode, og når så skat- 
teministeren fortsætter: men det vil jeg alli- 
gevel ikke, fordi »man« ikke har gennemført 
en fradragsreform, ja, så er der kun dertil at 
sige, at en af dem, der bærer det tungeste 
ansvar for, at der ikke er kommet gang i ar- 
bejdet med en fradragsreform, netop er den 
tidligere formand for skatte- og afgiftsudval- 
get, hr. Hjortnæs, der jo nu i endnu flere år 
har haft tilbud fra det radikale venstre om at 
gennemføre den. 

Lad mig gøre opmærksom på, hvad det 
samlede resultat af socialdemokraternes ind- 
sats de sidste par år med ændringer af regu- 
leringsmetoden og med personfradragets 
manglende forhøjelse er. Et folkepen- 
sionistægtepar, der kun har folkepensionen, 
vil, hvis socialdemokraterne også får deres 
vilje med det, de lægger op til, få en forhø- 
jelse på op mod 800 kr. i skat -  det er udreg- 
ninger fra den tidligere skatte- og afgiftsmi- 
nister, hr. Anders Andersen -  et ægtepar med 
én skattepligtig indkomst på 80.000 kr. vil få 
en skatteforhøjelse på ca. 1.000 kr. Det er 
den samlede indsats af socialdemokratiets 
skattepolitik de sidste par år; det meste er 
gennemført sammen med venstre. Men til 
gengæld -  det kan man jo så trøste sig med -  
er det lykkedes for socialdemokraterne at 
gennemføre skattelettelser for alle skatteplig- 
tige indkomster over 200.000 kr.: for en skat- 
tepligtig indkomst på 400.000 kr. er skattelet- 
telsen på knap 5.000 kr. om året. 

Det er socialdemokratiets samlede skatte- 
politik, mens hr. Hjortnæs var leder af folke- 
tingets skatte- og afgiftsudvalg. Den er àsoci- 
al, den bør laves om, og man bør nu ikke 
gøre det værre ved ikke at forhøje personfra- 
draget for alle; det kommer jo mest de små 
til gode. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Hr. Glistrup sagde, at det nok ikke var så 

tit, han kom i den situation, at han kunne 
rose mig. Jeg kan replicere ved at sige, at jeg 
nok heller ikke så tit kommer i den situation, 
at jeg kan takke hr. Glistrup. Men jeg vil da 
gerne sige, at jeg er glad for den tilslutning, 
jeg bl. a. også fik fra hr. Glistrups parti, til at 
finde en hensigtsmæssig løsning på de aktu- 
elle problemer, vi stod med i relation til skat- 
tekortene for pensionisterne. 


